
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

CACULÉ • BAHIA ACESSE: WWW.CACULE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Rui Barbosa, 26 -
Centro 77 3455-1412

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e

14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

2
CACULÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024
ANO XIX | N º 2475

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 1.854 DE 04 DE MARÇO DE 2024 - CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO
E  FISCALIZAÇÃO  DE  SELEÇÃO  PÚBLICA  DE  AGENTE  COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE  NO  ÂMBITO  DO
MUNICÍPIO DE CACULÉ

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO
AVISO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 1ª PARCIAL DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

RETIFICAÇÃO
ATA 008-2024 ERRATA

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE
AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2024

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2024

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2024

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO - CONTRATO 253-2022

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO - CONTRATO 527-2022

APOSTILAMENTOS
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 039-2022

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 122-2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

3
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 DECRETOS

 

 

 

DECRETO Nº 1.854 DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

 

“CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL DE 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 

SELEÇÃO PÚBLICA DE AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

CACULÉ.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, no uso das atribuições legais e com fundamento 

na Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, considerando: 

 

I. A Contratação de empresa especializada visando o planejamento, a organização, 

a operacionalização e execução de Seleção Pública da Prefeitura Municipal de 

Caculé, nos termos da Lei Complementar nº 01/2023 e Lei Federal nº 11.350/2006 

(alterada pela Lei nº 13.595/2018);  

II. II. A necessidade de se constituir comissão especial interna organizadora para 

organização, acompanhamento e fiscalização de todas as fases da seleção 

pública, em conjunto com a empresa contratada.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão Especial de Acompanhamento e Fiscalização de Seleção 

Pública da Prefeitura Municipal de Caculé, regida através do Edital nº 001/2024.  

 

Art. 2º Fica designada os membros a seguir mencionados para compor a referida 

Comissão:  

a) Presidente: Júlia Costa Rodrigues  

b) Vice-presidente: Magallí Brito Couqueiro Leite 

c) Membro: Ruan Luiz Gomes Lisboa - OAB/BA 61.275  

d) Membro: Ediene Coutinho dos Santos Arantes   

f) Membro: Jaqueline Santos Lima  

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

4
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 DECRETOS

 

 

Art. 3º A Comissão compete o acompanhamento, supervisão e fiscalização de 

atividades e eventos de todo o processo da referida seleção pública.  

 

Art. 4º Fica a Comissão de que trata este Decreto autorizada a solicitar 

assessoramento técnico e providências aos órgãos e setores municipais, sempre que 

se fizer necessários.  

 

Art. 5º Fica revogado o Decreto nº 1.841 de 23 de fevereiro de 2024. 

 

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2024. 

 

 

 

PEDRO DIAS DA SILVA 

PREFEITO 

 

 

 

Art. 3º A Comissão compete o acompanhamento, supervisão e fiscalização de 

atividades e eventos de todo o processo da referida seleção pública.  

 

Art. 4º Fica a Comissão de que trata este Decreto autorizada a solicitar 

assessoramento técnico e providências aos órgãos e setores municipais, sempre que 

se fizer necessários.  

 

Art. 5º Fica revogado o Decreto nº 1.841 de 23 de fevereiro de 2024. 

 

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2024. 

 

 

 

PEDRO DIAS DA SILVA 

PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

5
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

1ª PARCIAL 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 

 

O Município de Caculé, torna pública para ciência dos interessados, a ADJUDICAÇÃO do objeto 

aos credenciados e HOMOLOGAÇÃO do resultado do Chamamento Público nº 001/2024 para 

fins de Credenciamento, até a presente data. Objeto a ser contratado: contratação de Pessoa 

Jurídica e/ou Pessoa Física para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva da 

frota de veículos e máquinas do Município de Caculé, sem fornecimento de peças, conforme as 

especificações e condições constantes neste Edital, contemplando os critérios técnicos 

específicos, os pré-requisitos e os valores referenciais fixados para a realização da prestação 

dos serviços. Credenciados: SAMUEL CARDOSO GUIMARÃES 04474203569, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 47.910.494/0001-05, nos Itens 03,04,05,06,08; 

ANDRÉ LUIZ COTRIM, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.215.208/0001-77, no Item 09; ULISSES VERISSIMO DE SOUZA NETO, pessoa física, 

inscrita no CPF sob o nº 051.081.475-11, no Item 06; MARCOS ANTÔNIO MIRANDA PEREIRA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.340.459/0001-60, no Item 09; 

WNIFLEDSON OLIVEIRA SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 

nº 09.448.247/0001-40, nos Itens 01,02,03,04,08; IZAIAS TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

89584260553, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 28.902.280/0001-42, 

no Item 10; DANILO DE J SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 

nº 26.535.916/0001-86, nos Itens 05, 06; ANGELANDIO VIEIRA DOS SANTOS BEZERRA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 53.044.856/0001-25, nos Itens 

02,03,04,05,06,08; RENATA CRISTINA CARDOSO FÁRIAS, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o nº 24.676.334/0001-48, nos Itens 02,03,04,05,06,08; PETRAC PEÇAS 

PARA TRATORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

42.011.486/0001-03, nos Itens 05,06; PEDRO EUGÊNIO FERREIRA NEVES 04255681562, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 41.659.623/0001-58, nos Itens 

01,02,03,04,05,06,07,08; WILLIAN DIAS DE SOUZA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 

483.786.168-78, no Item 10; DANILO SALES LIMA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob o nº 44.547.570/0001-71, no Item 11; PALOMA DA COSTA PEREIRA 

RODRIGUES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 062.562.325-85, no Item 10; DANILO 

NEVES PIRES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 038.737.525-22, no Item 12; TRIMAG 

TRATORES - PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob o nº 06.061.215/0001-07, nos Itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12; LINHA PESADA 

DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 

nº 48.271.574/0001-20, nos Itens 03,04,05,06,08; SAMUEL DA SILVA COSTA, pessoa física, 

inscrita no CPF sob o nº 088.711.765-10, no Item 03; DALVA MARIA ROSA DE JESUS 

40451233549, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 44.804.251/0001-02, 

no Item 10; SEVERINO RAMIRO LEAO DE MELO 04197636512, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 41.279.428/0001-00, nos Itens 01 ,02,03,04,05,06,07,08. 

Prazo de Vigência: 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 6º, inciso XLIII, artigo 78, inciso I e artigo 

79, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Caculé/BA, 14 de março de 2024. Pedro Dias da 

Silva – Prefeito Municipal. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

1ª PARCIAL 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 

 

O Município de Caculé, torna pública para ciência dos interessados, a ADJUDICAÇÃO do objeto 

aos credenciados e HOMOLOGAÇÃO do resultado do Chamamento Público nº 001/2024 para 

fins de Credenciamento, até a presente data. Objeto a ser contratado: contratação de Pessoa 

Jurídica e/ou Pessoa Física para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva da 

frota de veículos e máquinas do Município de Caculé, sem fornecimento de peças, conforme as 

especificações e condições constantes neste Edital, contemplando os critérios técnicos 

específicos, os pré-requisitos e os valores referenciais fixados para a realização da prestação 

dos serviços. Credenciados: SAMUEL CARDOSO GUIMARÃES 04474203569, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 47.910.494/0001-05, nos Itens 03,04,05,06,08; 

ANDRÉ LUIZ COTRIM, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.215.208/0001-77, no Item 09; ULISSES VERISSIMO DE SOUZA NETO, pessoa física, 

inscrita no CPF sob o nº 051.081.475-11, no Item 06; MARCOS ANTÔNIO MIRANDA PEREIRA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.340.459/0001-60, no Item 09; 

WNIFLEDSON OLIVEIRA SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 

nº 09.448.247/0001-40, nos Itens 01,02,03,04,08; IZAIAS TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

89584260553, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 28.902.280/0001-42, 

no Item 10; DANILO DE J SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 

nº 26.535.916/0001-86, nos Itens 05, 06; ANGELANDIO VIEIRA DOS SANTOS BEZERRA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 53.044.856/0001-25, nos Itens 

02,03,04,05,06,08; RENATA CRISTINA CARDOSO FÁRIAS, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o nº 24.676.334/0001-48, nos Itens 02,03,04,05,06,08; PETRAC PEÇAS 

PARA TRATORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

42.011.486/0001-03, nos Itens 05,06; PEDRO EUGÊNIO FERREIRA NEVES 04255681562, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 41.659.623/0001-58, nos Itens 

01,02,03,04,05,06,07,08; WILLIAN DIAS DE SOUZA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 

483.786.168-78, no Item 10; DANILO SALES LIMA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob o nº 44.547.570/0001-71, no Item 11; PALOMA DA COSTA PEREIRA 

RODRIGUES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 062.562.325-85, no Item 10; DANILO 

NEVES PIRES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 038.737.525-22, no Item 12; TRIMAG 

TRATORES - PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob o nº 06.061.215/0001-07, nos Itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12; LINHA PESADA 

DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 

nº 48.271.574/0001-20, nos Itens 03,04,05,06,08; SAMUEL DA SILVA COSTA, pessoa física, 

inscrita no CPF sob o nº 088.711.765-10, no Item 03; DALVA MARIA ROSA DE JESUS 

40451233549, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 44.804.251/0001-02, 

no Item 10; SEVERINO RAMIRO LEAO DE MELO 04197636512, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 41.279.428/0001-00, nos Itens 01 ,02,03,04,05,06,07,08. 

Prazo de Vigência: 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 6º, inciso XLIII, artigo 78, inciso I e artigo 

79, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Caculé/BA, 14 de março de 2024. Pedro Dias da 

Silva – Prefeito Municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

6
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

ATA: 008/2024      EMISSÃO: 11/03/2024   EDITAL: 010/2023    PROCESSO ADMINISTRATIVO: 373/2023  
MODALIDADE: Credeciamento, nos termos do Art. 74, IV, Lei 14.133/2021. Inexigibilidade.  
PRESIDENTE CECSS: Júlia Costa Rodrigues          SECRETÁRIA: Camila Neves Santos 
MEMBROS: Tiago Andrade Costa Brito; Magallí Brito Couqueiro Leite; e Raiane Kelly Santos Brito 
CONVIDADO: Especialista Prof. Maicon do Nascimento Amaral  

 

ERRATA A ATA DE CREDENCIAMENTO N.º 008/2024 

 

ONDE SE LÊ:  

 

 

 

LEIA SE:  

 

N.º T.C. 

 

083/2024 

Nome/Razão Social ORL ANDERSON ABREU LTDA 

CPF/CNPJ 43.908.127/0001-16 

Endereço  PC JOSÉ FERREIRA, 22, CENTRO, GUANANBI-BA 

Responsável Legal ANDERSON DA SILVA ABREU 

CPF 021.872.435-75 

Serviços Requeridos 1. Videolaringoscopia 

2. Vídeo endoscopia nasal 

3. Consulta em medicina otorrinolaringologista 

Situação CREDENCIADO 

N.º T.C. 084/2024 

Nome/Razão Social PED SERVIÇOS MEDICOS GUANANBI LTDA 

CPF/CNPJ 34.582.840/0001-21 

Endereço  RUA DOM PEDRO II, 25, CENTRO, GUANAMBI-BA 

Responsável Legal MARCELLA ANDRADE DE ASSUNÇÃO 

CPF 084.766.126-13 

Serviços Requeridos 1. Serviço médico especializado em ortopedia e 

traumatologia 

Situação CREDENCIADO 

  

 

N.º T.C. 

 

083/2024 

Nome/Razão Social ORL ANDERSON ABREU LTDA 

CPF/CNPJ 43.908.127/0001-16 

Endereço  PC JOSÉ FERREIRA, 22, CENTRO, GUANANBI-BA 

Responsável Legal ANDERSON DA SILVA ABREU 

CPF 021.872.435-75 

Serviços Requeridos 1. Videolaringoscopia 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

7
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________ 

Júlia Costa Rodrigues – Presidente da CECSS 

 

 

2. Vídeo endoscopia nasal 

3. Consulta em medicina otorrinolaringologista 

4. Realização de cirurgias em crianças de amigdalectomia 
Situação CREDENCIADO 

N.º T.C. 084/2024 

Nome/Razão Social PED SERVIÇOS MEDICOS GUANANBI LTDA 

CPF/CNPJ 34.582.840/0001-21 

Endereço  RUA DOM PEDRO II, 25, CENTRO, GUANAMBI-BA 

Responsável Legal MARCELLA ANDRADE DE ASSUNÇÃO 

CPF 084.766.126-13 

Serviços Requeridos 1. Serviço médico especializado em ortopedia e 

traumatologia 

2. Realização de cirurgias ortopédicas  

Situação CREDENCIADO 

  

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________ 

Júlia Costa Rodrigues – Presidente da CECSS 

 

 

2. Vídeo endoscopia nasal 

3. Consulta em medicina otorrinolaringologista 

4. Realização de cirurgias em crianças de amigdalectomia 
Situação CREDENCIADO 

N.º T.C. 084/2024 

Nome/Razão Social PED SERVIÇOS MEDICOS GUANANBI LTDA 

CPF/CNPJ 34.582.840/0001-21 

Endereço  RUA DOM PEDRO II, 25, CENTRO, GUANAMBI-BA 

Responsável Legal MARCELLA ANDRADE DE ASSUNÇÃO 

CPF 084.766.126-13 

Serviços Requeridos 1. Serviço médico especializado em ortopedia e 

traumatologia 

2. Realização de cirurgias ortopédicas  

Situação CREDENCIADO 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

8
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 010/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos 

administrativos da legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74, inciso II da Lei 

14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação por 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2024, objetivando a contratação de profissional do setor 

artístico, para realização de show da banda GUILHERME SILVA, no evento São João de Caculé 

2024, em favor de SOARES EVENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 09.158.609/0001-68, sediado(a) na Avenida Bahia, nº 32, 

Centro, Dianópolis, GO, CEP 73.980-000. Celebre-se o respectivo contrato no valor global de R$ 

200.000,00 (duzentos mil reais). Caculé, 07 de março de 2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito 

Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

9
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 288/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: SOARES 

EVENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 

09.158.609/0001-68. OBJETO: contratação de profissional do setor artístico, para realização de 

show da banda GUILHERME SILVA, no evento São João de Caculé 2024. VALOR TOTAL: R$ 

200.000,00 (duzentos mil reais). ASSINATURA: 07 de março de 2024. VIGÊNCIA: 31 de julho de 

2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 288/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: SOARES 

EVENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 

09.158.609/0001-68. OBJETO: contratação de profissional do setor artístico, para realização de 

show da banda GUILHERME SILVA, no evento São João de Caculé 2024. VALOR TOTAL: R$ 

200.000,00 (duzentos mil reais). ASSINATURA: 07 de março de 2024. VIGÊNCIA: 31 de julho de 

2024. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

10
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 011/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos 

administrativos da legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74, inciso II da Lei 

14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação por 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2024, objetivando a contratação de profissional do setor 

artístico, para realização de show da dupla JOÃO BOSCO E VINÍCIUS, no evento São João de 

Caculé 2024, em favor de S4 - PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 08.047.906/0001-73, sediado(a) na Avenida Antônio 

Diederichsen , nº 400, Sala 602, Edifício Metropolitan, Jardim América, Ribeirão Preto, SP, CEP 

14.020-250. Celebre-se o respectivo contrato no valor global de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte 

mil reais). Caculé, 07 de março de 2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

11
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 289/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: S4 - 

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 

nº 08.047.906/0001-73. OBJETO: contratação de profissional do setor artístico, para realização 

de show da dupla JOÃO BOSCO E VINÍCIUS, no evento São João de Caculé 2024. VALOR TOTAL: 

R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais). ASSINATURA: 07 de março de 2024. VIGÊNCIA: 31 de 

julho de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 289/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: S4 - 

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 

nº 08.047.906/0001-73. OBJETO: contratação de profissional do setor artístico, para realização 

de show da dupla JOÃO BOSCO E VINÍCIUS, no evento São João de Caculé 2024. VALOR TOTAL: 

R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais). ASSINATURA: 07 de março de 2024. VIGÊNCIA: 31 de 

julho de 2024. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

12
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 012/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos 

administrativos da legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74, inciso II da Lei 

14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação por 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2024, objetivando a contratação de profissional do setor 

artístico, para realização de show da dupla MARIA CECÍLIA E RODOLFO, no evento São João de 

Caculé 2024, em favor de RAFAEL GANEO KINOCK EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 11.675.887/0001-34, sediado(a) na Rua Cel José 

Eusebio, nº 95, Casa 13, Higienópolis, São Paulo, SP, CEP 01.239-030. Celebre-se o respectivo 

contrato no valor global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Caculé, 07 de março de 

2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

13
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 290/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: RAFAEL 

GANEO KINOCK EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 

nº 11.675.887/0001-34. OBJETO: contratação de profissional do setor artístico, para realização 

de show da dupla MARIA CECÍLIA E RODOLFO, no evento São João de Caculé 2024. VALOR TOTAL: 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). ASSINATURA: 07 de março de 2024. VIGÊNCIA: 31 

de julho de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 290/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: RAFAEL 

GANEO KINOCK EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 

nº 11.675.887/0001-34. OBJETO: contratação de profissional do setor artístico, para realização 

de show da dupla MARIA CECÍLIA E RODOLFO, no evento São João de Caculé 2024. VALOR TOTAL: 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). ASSINATURA: 07 de março de 2024. VIGÊNCIA: 31 

de julho de 2024. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

14
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 

 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

QUARTO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
CONTRATO Nº 253/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CACULÉ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 13.676.788/0001-00, situado na 
Rua Rui Barbosa, nº 26 – Centro – Caculé – Bahia – CEP 46.300.000, neste ato representado pelo Ilm.º Pedro Dias da 
Silva, Prefeito Municipal, doravante denominado, CONTRATANTE, com COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CACULÉ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 12.419.478/0001-30, e a empresa 
CARLETTO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 08.469.404/0001-30, 
com sede Avenida Carlos Strassburger Filho, nº5796, Sala Virtual 93, Bairro Industrial Norte, em Campo Bom – RS 
CEP93700-000, neste ato representada por seu bastante procurador, Flavio Henrique Lopes Cordeiro, brasileiro, 
solteiro, advogado, inscrito na OAB/PR 75.860, portador da Carteira de Identidade Civil RG nº 9.278.400-2 I.I PR, inscrito 
no CPF/MF sob o n.° 062.065.549-61, com escritório profissional na Rua Ângelo Zeni, 679 – Bom Retiro – 
Curitiba/PR,aqui denominada CONTRATADA, com base na licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2021, nas 
disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvem celebrar o presente 
Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes: I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 1.1 - Prorrogação da 
vigência e de todas as cláusulas do contrato originário e dos eventuais termos aditivos de valor dele oriundos, conforme 
previsão expressa no Edital do Pregão Eletrônico nº 024/2021 e no próprio contrato de prestação de serviços 
especializados e continuados de administração e gerenciamento, visando a aquisição de medicamentos não 
padronizados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Caculé – Bahia, executado por 
empresas Credenciadas (farmácias e drogarias) junto à Contratada. II - CLÁUSULA SEGUNDA – DA RENOVAÇÃO E 
PRAZO 2.1 - Esse Termo Aditivo prorroga o prazo de vigência deste Contrato nº 253/2022,por período e condições 
iguais, com base legal noInciso II, do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,ficando sua vigência até 29 de 
agosto de 2024. 2.2 – O valor global deste instrumento de prorrogação contratual é de R$ 702.350,00 (setecentos e dois 
mil e trezentos e cinquenta reais), sendo, a taxa de administração de -1,51% (negativo um e cinquenta e um por cento). 
III - CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.1 - As despesas para o pagamento deste contrato correrão por 

conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada: UNIDADE: 020300 Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.065 - Gestão de Ações da Atenção Primária 2.068 - Gestão das Ações do Programa Incentivo 

Financeiro da APS - Capitação Ponderada 2.069 - Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica 2.070 - 

Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 2.071 - Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Especializada 

2.083 - Gestão das Ações do Programa Incentivo para Ações Estratégicas 2.290 - Gestão das Ações do CAPS 2.336 - 

Enfrentamento da Emergência COVID-19 – Saúde ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.3.90.39.00 - 

Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica IV - CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA 4.1 - Por se tratar de serviços 

de natureza continuada, por atender ao inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo fato da 

empresa contratada ter atendido todas as clausulas contratuais, com isso atendendo satisfatoriamente o prazo 

contratual estabelecidoe pelo fato de sua proposta ainda se manter igual e vantajosa para a Administração Pública; 

além da demanda contínua pelo objeto, vez que os serviços especializados e continuados de administração e 

gerenciamento, visando a aquisição de medicamentos não padronizados, são fundamentais para o bom andamento dos 

trabalhos desta municipalidade, especialmente das ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde, bem como 

ao atendimento do interesse público, dada a necessidade premente de complementar a oferta de serviços do Sistema 

Único de Saúde (SUS), com objetivo de oferecer à população uma saúde de qualidade.  V - CLÁUSULA QUARTA – DA 

RATIFICAÇÃO 5.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original que 

colidirem com as constantes do presente Termo. VI -CLÁUSULA QUINTA FORO 6.1 - As partes elegem o Foro da Cidade 

de Caculé, Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas 

oriundas do presente Termo de Renovação do Contrato, das testemunhas.   6.2 - E, por estarem assim justos e 

contratados, firmam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença, que subscrevem depois de 

lido e achado conforme, devendo ser publicado na imprensa oficial.Caculé- Bahia, 28 de fevereiro de 2024. PEDRO DIAS 

DA SILVA  Prefeito Municipal – Contratante CARLETTO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA Empresa Contratada 

 
 
  

 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 

 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

QUARTO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
CONTRATO Nº 253/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CACULÉ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 13.676.788/0001-00, situado na 
Rua Rui Barbosa, nº 26 – Centro – Caculé – Bahia – CEP 46.300.000, neste ato representado pelo Ilm.º Pedro Dias da 
Silva, Prefeito Municipal, doravante denominado, CONTRATANTE, com COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CACULÉ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 12.419.478/0001-30, e a empresa 
CARLETTO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 08.469.404/0001-30, 
com sede Avenida Carlos Strassburger Filho, nº5796, Sala Virtual 93, Bairro Industrial Norte, em Campo Bom – RS 
CEP93700-000, neste ato representada por seu bastante procurador, Flavio Henrique Lopes Cordeiro, brasileiro, 
solteiro, advogado, inscrito na OAB/PR 75.860, portador da Carteira de Identidade Civil RG nº 9.278.400-2 I.I PR, inscrito 
no CPF/MF sob o n.° 062.065.549-61, com escritório profissional na Rua Ângelo Zeni, 679 – Bom Retiro – 
Curitiba/PR,aqui denominada CONTRATADA, com base na licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2021, nas 
disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvem celebrar o presente 
Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes: I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 1.1 - Prorrogação da 
vigência e de todas as cláusulas do contrato originário e dos eventuais termos aditivos de valor dele oriundos, conforme 
previsão expressa no Edital do Pregão Eletrônico nº 024/2021 e no próprio contrato de prestação de serviços 
especializados e continuados de administração e gerenciamento, visando a aquisição de medicamentos não 
padronizados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Caculé – Bahia, executado por 
empresas Credenciadas (farmácias e drogarias) junto à Contratada. II - CLÁUSULA SEGUNDA – DA RENOVAÇÃO E 
PRAZO 2.1 - Esse Termo Aditivo prorroga o prazo de vigência deste Contrato nº 253/2022,por período e condições 
iguais, com base legal noInciso II, do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,ficando sua vigência até 29 de 
agosto de 2024. 2.2 – O valor global deste instrumento de prorrogação contratual é de R$ 702.350,00 (setecentos e dois 
mil e trezentos e cinquenta reais), sendo, a taxa de administração de -1,51% (negativo um e cinquenta e um por cento). 
III - CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.1 - As despesas para o pagamento deste contrato correrão por 

conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada: UNIDADE: 020300 Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.065 - Gestão de Ações da Atenção Primária 2.068 - Gestão das Ações do Programa Incentivo 

Financeiro da APS - Capitação Ponderada 2.069 - Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica 2.070 - 

Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 2.071 - Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Especializada 

2.083 - Gestão das Ações do Programa Incentivo para Ações Estratégicas 2.290 - Gestão das Ações do CAPS 2.336 - 

Enfrentamento da Emergência COVID-19 – Saúde ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.3.90.39.00 - 

Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica IV - CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA 4.1 - Por se tratar de serviços 

de natureza continuada, por atender ao inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo fato da 

empresa contratada ter atendido todas as clausulas contratuais, com isso atendendo satisfatoriamente o prazo 

contratual estabelecidoe pelo fato de sua proposta ainda se manter igual e vantajosa para a Administração Pública; 

além da demanda contínua pelo objeto, vez que os serviços especializados e continuados de administração e 

gerenciamento, visando a aquisição de medicamentos não padronizados, são fundamentais para o bom andamento dos 

trabalhos desta municipalidade, especialmente das ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde, bem como 

ao atendimento do interesse público, dada a necessidade premente de complementar a oferta de serviços do Sistema 

Único de Saúde (SUS), com objetivo de oferecer à população uma saúde de qualidade.  V - CLÁUSULA QUARTA – DA 

RATIFICAÇÃO 5.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original que 

colidirem com as constantes do presente Termo. VI -CLÁUSULA QUINTA FORO 6.1 - As partes elegem o Foro da Cidade 

de Caculé, Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas 

oriundas do presente Termo de Renovação do Contrato, das testemunhas.   6.2 - E, por estarem assim justos e 

contratados, firmam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença, que subscrevem depois de 

lido e achado conforme, devendo ser publicado na imprensa oficial.Caculé- Bahia, 28 de fevereiro de 2024. PEDRO DIAS 

DA SILVA  Prefeito Municipal – Contratante CARLETTO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA Empresa Contratada 

 
 
  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

15
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 

 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO 
CONTRATO Nº 527/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CACULÉ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF nº 13.676.788/0001-

00,situadanaRua Rui Barbosa – Nº 26 – Centro – CEP 45.120-000,na cidade de  Caculé,  neste ato  representado  por seu 

Prefeito Municipal, Sr. Pedro Dias da Silva, e aempresa VSG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, pessoa jurídica 

de direito privado, Inscrito no CNPJ sob o nº 45.084.642/0001-54, endereço na avenida Patrício Gerra nº 471, Centro, 

Mortugaba- BA, CEP 46.290-000, neste ato representada por: Victor Santos Gonçalves,  brasileiro, solteiro, engenheiro 

civil, portador da cédula de identidade nº 1426205643 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 053.957.725-10, com base no  

Edital Tomada de Preço nº 005/2022, nas disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 

8.883/94, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes: I - CLÁUSULA 

PRIMEIRA - DO OBJETO 1.1 - Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação da vigência e de todas as 

cláusulas do contrato originário conforme previsão no Edital Tomada de Preço nº 005/2022 e o próprio contrato de 

prestação de  execução de serviços e obras de engenharia, objetivando a construção do NUCLEO FLORESCER, 

pavimento com 13 salas para o funcionamento das atividades com especialização para os alunos especiais, conforme 

Edital Tomada de Preço n.º 005/2022. II - CLÁUSULA SEGUNDA – DA RENOVAÇÃO E PRAZO 2.1 - Esse Termo Aditivo 

prorroga o prazo de vigência deste Contrato nº 527/2022, por período e condições iguais, com base legal no Inciso II, do 

art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,ficando sua vigência até 29 de junho de 2024. 2.2 – O valor global 

deste instrumento de prorrogação contratual é de R$ 1.301.819,44 (um milhão e trezentos e um mil e oitocentos e 

dezenove reais e quarenta e quatro centavos), onde a quantia mensal irá variar de acordo com o serviço prestado e 

devidamente atestado por quantidade de diárias, cujos valores foram fixados com base em composição de custos, no 

Processo de Tomada de Preço n.º 005/2022. III - CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.1 - As despesas 

para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada: 

UNIDADE: 020400 Secretaria Municipal de Educação e Cultura PROJETO/ATIVIDADE:  1.091 Construção e Ampliação 

de Unidades Escolares 1.093 Construção e Ampliação de Prédios Escolares – FUNDEB  2.096 Manutenção dos Serviços 

Técnicos e Administrativos da Educação  ELEMENTO: 3.3.90.39.00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes IV - CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA 4.1 - Por se tratar de serviços de natureza 

continuada, por atender ao inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo fato da empresa 

contratada ter atendido todas as clausulas contratuais, com isso atendendo satisfatoriamente o prazo contratual 

estabelecido e pelo fato de sua proposta ainda se manter igual e vantajosa para a Administração Pública, com 

referência nos valores previamente fixados por esta municipalidade.  4.2 – Face a atrasos, devido a um período chuvoso 

na região, afetando a execução dos serviços, além da necessidade por serviços adicionais na obra, incluídos ao Contrato 

Originário por meio de Aditivo de Valor, impactando o cronograma de execução, sendo necessário o acréscimo de prazo 

para execução total dos serviços contratados. Nesse sentido vemos a indigência da renovação da contratação por 

considerarmos imprescindível tal serviço, sendo portanto, fundamentais para o bom andamento dos trabalhos desta 

municipalidade, bem como ao atendimento do interesse público.  V - CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 5.1 - 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original que colidirem com as 

constantes do presente Termo. VI -CLÁUSULA QUINTA FORO 6.1 - As partes elegem o Foro da Cidade de Caculé, Bahia, 

que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do 

presente Termo de Renovação do Contrato, das testemunhas.  6.2 - E, por estarem assim justos e contratados, firmam o 

presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença, que subscrevem depois de lido e achado conforme, 

devendo ser publicado na imprensa oficial. Caculé- Bahia, 28 de fevereiro de 2024. PEDRO DIAS DA SILVA  Prefeito 

Municipal – Contratante VSG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP Empresa Contratada 

 
 

  

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 

 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO 
CONTRATO Nº 527/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CACULÉ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF nº 13.676.788/0001-

00,situadanaRua Rui Barbosa – Nº 26 – Centro – CEP 45.120-000,na cidade de  Caculé,  neste ato  representado  por seu 

Prefeito Municipal, Sr. Pedro Dias da Silva, e aempresa VSG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, pessoa jurídica 

de direito privado, Inscrito no CNPJ sob o nº 45.084.642/0001-54, endereço na avenida Patrício Gerra nº 471, Centro, 

Mortugaba- BA, CEP 46.290-000, neste ato representada por: Victor Santos Gonçalves,  brasileiro, solteiro, engenheiro 

civil, portador da cédula de identidade nº 1426205643 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 053.957.725-10, com base no  

Edital Tomada de Preço nº 005/2022, nas disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 

8.883/94, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes: I - CLÁUSULA 

PRIMEIRA - DO OBJETO 1.1 - Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação da vigência e de todas as 

cláusulas do contrato originário conforme previsão no Edital Tomada de Preço nº 005/2022 e o próprio contrato de 

prestação de  execução de serviços e obras de engenharia, objetivando a construção do NUCLEO FLORESCER, 

pavimento com 13 salas para o funcionamento das atividades com especialização para os alunos especiais, conforme 

Edital Tomada de Preço n.º 005/2022. II - CLÁUSULA SEGUNDA – DA RENOVAÇÃO E PRAZO 2.1 - Esse Termo Aditivo 

prorroga o prazo de vigência deste Contrato nº 527/2022, por período e condições iguais, com base legal no Inciso II, do 

art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,ficando sua vigência até 29 de junho de 2024. 2.2 – O valor global 

deste instrumento de prorrogação contratual é de R$ 1.301.819,44 (um milhão e trezentos e um mil e oitocentos e 

dezenove reais e quarenta e quatro centavos), onde a quantia mensal irá variar de acordo com o serviço prestado e 

devidamente atestado por quantidade de diárias, cujos valores foram fixados com base em composição de custos, no 

Processo de Tomada de Preço n.º 005/2022. III - CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.1 - As despesas 

para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada: 

UNIDADE: 020400 Secretaria Municipal de Educação e Cultura PROJETO/ATIVIDADE:  1.091 Construção e Ampliação 

de Unidades Escolares 1.093 Construção e Ampliação de Prédios Escolares – FUNDEB  2.096 Manutenção dos Serviços 

Técnicos e Administrativos da Educação  ELEMENTO: 3.3.90.39.00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes IV - CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA 4.1 - Por se tratar de serviços de natureza 

continuada, por atender ao inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo fato da empresa 

contratada ter atendido todas as clausulas contratuais, com isso atendendo satisfatoriamente o prazo contratual 

estabelecido e pelo fato de sua proposta ainda se manter igual e vantajosa para a Administração Pública, com 

referência nos valores previamente fixados por esta municipalidade.  4.2 – Face a atrasos, devido a um período chuvoso 

na região, afetando a execução dos serviços, além da necessidade por serviços adicionais na obra, incluídos ao Contrato 

Originário por meio de Aditivo de Valor, impactando o cronograma de execução, sendo necessário o acréscimo de prazo 

para execução total dos serviços contratados. Nesse sentido vemos a indigência da renovação da contratação por 

considerarmos imprescindível tal serviço, sendo portanto, fundamentais para o bom andamento dos trabalhos desta 

municipalidade, bem como ao atendimento do interesse público.  V - CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 5.1 - 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original que colidirem com as 

constantes do presente Termo. VI -CLÁUSULA QUINTA FORO 6.1 - As partes elegem o Foro da Cidade de Caculé, Bahia, 

que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do 

presente Termo de Renovação do Contrato, das testemunhas.  6.2 - E, por estarem assim justos e contratados, firmam o 

presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença, que subscrevem depois de lido e achado conforme, 

devendo ser publicado na imprensa oficial. Caculé- Bahia, 28 de fevereiro de 2024. PEDRO DIAS DA SILVA  Prefeito 

Municipal – Contratante VSG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP Empresa Contratada 

 
 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

16
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 CONTRATOS - APOSTILAMENTOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 039/2024 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, 
estabelecida à Rua Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caculé – Bahia - FONE/FAX (77) 3455-1412, inscrita 
no CNPJ sob n.º 13.676.788/0001-00, neste ato representado pelo Ilm.º Pedro Dias da Silva, Prefeito 
Municipal, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado, a empresa JEAN CARLO SANTOS 
VILASBOAS 00818762543, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 
41.114834/0001-05, situada na Rua Vereadora Tereza Borges Cerqueira, nº 80, bairro, Bosque do 
Jacaraci, Caetité-BA, cep: 46.400-000, aqui denominada CONTRATADA, com base nas disposições da 
Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvem celebrar o presente 
apostilamento, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 
I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
1.1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, conforme previsto no art. 65 da Lei 8.666/93, a 

Modificação do Contrato Administrativo nº 039/2024 – DISPENSA Nº 119-2023, quanto a 

transformação do registro de empresário e alteração de Razão Social da Empresa. 
 

1.2 – A empresa JEAN CARLO SANTOS VILASBOAS 00818762543, transforma seu registro de 

Empresário para Sociedade Limitada Unipessoal, a ser denominada, conforme alteração de seu Ato 

Constitutivo de: EPUBLIC CONSULTORIA SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.  

 
 

II – CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original que 
colidirem com as constantes do presente Termo de Apostilamento. 
 
III - CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES 

 
Permanece o Foro da Cidade de Caculé - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do Contrato e das testemunhas.  
 
E por acharem justos, assinam o presente Termo de Apostilamento em duas vias de igual teor, na 
presença de duas testemunhas abaixo arroladas, Prefeito e Contratada.  
 
 
Caculé - Ba, 08 de fevereiro de 2024. 
 
 

PEDRO DIAS DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

EPUBLIC CONSULTORIA SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA. 

Contratada 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
1) ________________________________2) ___________________________________ 

CPF:     CPF:  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 039/2024 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, 
estabelecida à Rua Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caculé – Bahia - FONE/FAX (77) 3455-1412, inscrita 
no CNPJ sob n.º 13.676.788/0001-00, neste ato representado pelo Ilm.º Pedro Dias da Silva, Prefeito 
Municipal, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado, a empresa JEAN CARLO SANTOS 
VILASBOAS 00818762543, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 
41.114834/0001-05, situada na Rua Vereadora Tereza Borges Cerqueira, nº 80, bairro, Bosque do 
Jacaraci, Caetité-BA, cep: 46.400-000, aqui denominada CONTRATADA, com base nas disposições da 
Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvem celebrar o presente 
apostilamento, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 
I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
1.1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, conforme previsto no art. 65 da Lei 8.666/93, a 

Modificação do Contrato Administrativo nº 039/2024 – DISPENSA Nº 119-2023, quanto a 

transformação do registro de empresário e alteração de Razão Social da Empresa. 
 

1.2 – A empresa JEAN CARLO SANTOS VILASBOAS 00818762543, transforma seu registro de 

Empresário para Sociedade Limitada Unipessoal, a ser denominada, conforme alteração de seu Ato 

Constitutivo de: EPUBLIC CONSULTORIA SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.  

 
 

II – CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original que 
colidirem com as constantes do presente Termo de Apostilamento. 
 
III - CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES 

 
Permanece o Foro da Cidade de Caculé - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do Contrato e das testemunhas.  
 
E por acharem justos, assinam o presente Termo de Apostilamento em duas vias de igual teor, na 
presença de duas testemunhas abaixo arroladas, Prefeito e Contratada.  
 
 
Caculé - Ba, 08 de fevereiro de 2024. 
 
 

PEDRO DIAS DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

EPUBLIC CONSULTORIA SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA. 

Contratada 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
1) ________________________________2) ___________________________________ 

CPF:     CPF:  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 20:12 horas do dia 14/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou utilize o código QR.

17
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 • ANO XIX | N º 2475 CONTRATOS - APOSTILAMENTOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 122/2024 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, 
estabelecida à Rua Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caculé – Bahia - FONE/FAX (77) 3455-1412, inscrita 
no CNPJ sob n.º 13.676.788/0001-00, neste ato representado pelo Ilm.º Pedro Dias da Silva, Prefeito 

Municipal, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado, a empresa GILDASIO NOGUEIRA 
AVELAR - ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 06.233.833/0001-89, com 
endereço comercial AVENIDA JOAQUIM FERRAZ DE ARAUJO, S/N, CORANTE, Tremedal BA, CEP 
45170-000, representado neste ato por Sr. Gildásio Nogueira Avelar, brasileiro, maior, capaz, 

empresário, portador da cédula de identidade nº 08386723-61, inscrito no CPF sob o nº 
919.252.825- 20, aqui denominada CONTRATADA, com base nas disposições da Lei Federal 8.666 de 

21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvem celebrar o presente apostilamento, mediante 
as cláusulas e condições seguintes: 
 
I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
1.1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, conforme previsto no art. 65 da Lei 8.666/93, a 

Modificação do Contrato Administrativo nº 122/2024 – Pregão Eletrônico nº 018/2023 - SRP, quanto 
a alteração de Razão Social da Empresa. 
 

1.2 –A empresa GILDASIO NOGUEIRA AVELAR – ME, passa a ser denominada, conforme alteração de 

seu Ato Constitutivo de: GNA ALIMENTOS LTDA.  

 
 

II – CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original que 
colidirem com as constantes do presente Termo de Apostilamento. 
 
III - CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES 

 
Permanece o Foro da Cidade de Caculé - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do Contrato e das testemunhas.  
 
E por acharem justos, assinam o presente Termo de Apostilamento em duas vias de igual teor, na 
presença de duas testemunhas abaixo arroladas, Prefeito e Contratada.  
 
 
Caculé - Ba, 08 de fevereiro de 2024. 
 
 

PEDRO DIAS DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

GNA ALIMENTOS LTDA. 

Contratada 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
1) ________________________________2) ___________________________________ 

CPF:     CPF:  



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/02A4-246C-0B60-054A-FEF9 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 02A4-246C-0B60-054A-FEF9

Hash do Documento
9b5e0ed1f0ff4a9ae1fa3151bcef1fc0e23d5dadc911021cb4fc4bd9ab285e8e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/03/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 14/03/2024 20:12 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-03-14T20:12:12-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




